

**UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico  
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”  
DPCM 10 dicembre 2010

**DECRETO COMMISSARIALE N. 184 del 7 APR. 2014**

Intervento ME 049 A - Alcara Li Fusi (ME) - “Consolidamento aree, ripristino scoli e canali esistenti con regimentazione acque – C.da Cappuccini” –

Annullamento Decreto Commissariale n. 154 del 27/03/2014 e Pagamento indennità di espropriazione e oneri di frazionamento al Comune di Alcara li Fusi.

**CUP J25D11000280001 - CIG 3741508612**

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

**VISTO** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

**VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

**VISTA** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

**VISTO** l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17

Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**CONSIDERATE** le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

**VISTO** il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

**VISTO** l'art. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, con il quale all'articolo 17, comma 1, primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i tre anni" sono state sostituite dalle seguenti: "non oltre i sei anni";

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/01/2014, registrato in data 03 marzo 2014 alla Corte dei conti al n. 636, con il quale viene prorogato l'incarico di commissario straordinario delegato al dott. Maurizio Croce, conferito con il citato DPCM del 10 dicembre 2010, per la durata di un biennio a far data dalla cessazione del precedente incarico;

**VISTO** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 049 A, riguardante l'esecuzione di lavori di "Consolidamento aree, ripristino scoli e canali esistenti con regimentazione acque – C.da Cappuccini" nel comune di Alcara Li Fusi per un importo complessivo di € 1.200.000,00;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 077 del 30/05/2011 di nomina del RUP, Ing. Basilio Sanseverino in servizio presso il Comune di Alcara Li Fusi quale Responsabile dell'Ufficio Tecnico;

**VISTO** il Decreto n. 392 del 20/12/2011 di finanziamento dell'intervento ME 049 A "Consolidamento aree, ripristino scoli e canali esistenti con regimentazione acque – C.da Cappuccini" nel comune di Alcara Li Fusi;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 366 del 17/07/2012 con il quale, a seguito del contratto sottoscritto in data 01/03/2012 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma in data 07/03/2012 al n. 5314 serie n.3, si è provveduto ad impegnare le somme relative all'intervento ME 049 "Consolidamento aree, ripristino scoli e canali esistenti con regimentazione acque – C.da Cappuccini", nel comune di Alcara Li Fusi per un importo complessivo di € 677.774,45 così distinto:

**A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto**

1. Importo dei lavori a base d'asta	€ 438.854,09
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 23.706,54
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€ 462.560,63

**B. Somme a disposizione dell'Amministrazione**

1. IVA 21% sui lavori	€ 97.137,73
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006	€ 12.144,59
3. Competenze collaudo statico compresi IVA ed oneri	€ 6.135,88

4. Competenze collaudo tec-Amm, compresi IVA ed oneri	€	2.295,93	
5. Indagini preliminari geognostiche comprese IVA ed oneri	€	13.679,24	
6. Prove di laboratorio compresi IVA e oneri	€	3.076,62	
7. Indennità Occupazione e costituzione servitù	€	6.000,00	
8. Pubblicità gara	€	1.448,60	
9. Contributo Autorità di Vigilanza	€	0,00	
10. Imprevisti (art.42 comma 3b) DPR 207/2012	€	60.722,94	
11. Prove di laboratorio in corso d'opera	€	6.500,00	
<u>12. Spese Generali e missioni</u>	€	<u>6.072,29</u>	
<b>Totale somme a disposizione (B)</b>	<b>€</b>		<b>215.213,82</b>
<b>IMPORTO TOTALE (A+B)</b>	<b>€</b>		<b>677.774,45</b>

**VISTA** la nota prot.n. 402 del 22/01/2013 con la quale si chiede al RUP di trasmettere un elenco dettagliato delle spese per il pagamento delle indennità di occupazione ed esproprio terreni interessati dai lavori di cui all'intervento;

**VISTA** la nota prot.n.3265 del 18/04/2013, acquisita agli atti al prot.n. 2323 del 18/04/2013, con la quale il RUP in riscontro alla succitata nota comunica, tra l'altro che, l'elenco dettagliato risulta già inserito in progetto;

**VISTA** la nota prot.n.2713 del 10/05/2013 con la quale si comunica che si provvederà a trasferire l'importo richiesto come da piano particellare di esproprio presso la Tesoreria provinciale e si specifica che a seguito dei pagamenti eseguiti sarò cura del RUP trasmettere tutta la documentazione di rendicontazione delle spese;

**VISTA** la nota prot.n.2912 del 17/05/2013 con la quale si richiedono chiarimenti sulle somme indicate da progetto e l'indennità richiesta e la nota di riscontro prot.n.4543 del 05/06/2013, acquisita agli atti al prot.n. 3495 del 12/06/2013 con la quale il RUP chiarisce che l'indennità è stata quantificata in complessivi € **3.061,41** di cui € 2.789,96 per indennità di espropriazione ed € 271,46 per indennità temporanea di occupazione, € **2.640,00** per la registrazione trascrizione e voltura automatica di ciascun atto ed € **1.509,27** per compenso ed oneri di legge necessaria per la redazione dei tipi di frazionamento e quindi per la somma complessiva di € 7.210,68;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 1149 del 20/12/2013 di pagamento dello Stato Finale dei lavori a tutto il 13/10/2013 alla ditta SA.MA. S.r.l.;

**VISTA** la nota prot.n. 7370 del 20/09/2013, acquisita agli atti al prot.n. 5738 del 25/09/2013, con la quale il RUP trasmette la determina n. 418 del 19/09/2013 di presa atto stato finale con l'approvazione del collaudo e assestamento somme Quadro Tecnico Economico, la determina di affidamento dell'incarico relativo ai frazionamenti e il disciplinare sottoscritto tra il Comune di Alcara li Fusi e il Geom. Gaetano Sidoti per la redazione del tipo di frazionamento necessario per completare l'iter espropriativo per i lavori relativi all'intervento;

**VISTO** il Decreto Commissariale n.137 del 19/03/2014 con il quale si prende atto della determina di approvazione del Quadro Tecnico Economico finale di assestamento e si disimpegna la somma complessiva di € 5.968,16 e conseguentemente è rimodulato il Quadro Economico di cui al Decreto Commissariale di impegno n.366 del 17/07/2012 come di seguito riportato:

**A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto**



1. Importo dei lavori a base d'asta	€ 437.732,65
2. <u>Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u>	€ 23.706,54
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€ <b>461.439,19</b>
<b>B. Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	
1. IVA sui lavori	€ 96.902,23
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006	€ 10.322,90
3. Competenze collaudo statico compresi IVA ed oneri	€ 6.107,29
4. Competenze collaudo tec-Amm, compresi IVA ed oneri	€ 1.377,56
5. Indagini preliminari geognostiche comprese IVA ed oneri	€ 13.679,24
6. Prove di laboratorio compresi IVA e oneri	€ 3.076,62
7. Indennità Occupazione e costituzione servitù	€ 6.000,00
8. Pubblicità gara	€ 1.448,60
9. Contributo Autorità di Vigilanza	€ 0,00
10. Imprevisti (art.42 comma 3b) DPR 207/2012	€ 59.213,67
11. Prove di laboratorio in corso d'opera	€ 5.006,34
12. Spese Generali e missioni	€ 5.723,35
13. Competenze frazionamenti oneri e iva compresi	€ 1.509,27
<b>Totale somme a disposizione (B)</b>	€ <b>210.367,07</b>
<b>IMPORTO TOTALE (A+B)</b>	€ <b>671.806,26</b>

**CONSIDERATO** che occorre annullare il Decreto Commissariale n.154 del 27/03/2014 perché erroneamente emesso;

**CONSIDERATO** che occorre procedere al pagamento dell'indennità di esproprio quantificata in complessivi € 3.061,41 di cui € 2.789,96 per indennità di espropriazione ed € 271,46 per indennità temporanea di occupazione, € 2.640,00 per la registrazione trascrizione e voltura automatica di ciascun atto ed € 1.509,27 per compenso ed oneri di legge necessaria per la redazione dei tipi di frazionamento e quindi per la somma complessiva di € 7.210,68;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

## DECRETA

### Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

### Articolo 2

È disposto l'annullamento del Decreto Commissariale n.154 del 27/03/2014;

### Articolo 3

È disposto il pagamento nell'ambito dell'intervento "Consolidamento aree, ripristino scoli e canali esistenti con regimentazione acque – C.da Cappuccini", individuato con il codice di identificazione ME 049 A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma, della somma complessiva pari ad € 7.210,68 (settemiladuecentodieci/68) relativa all'indennità di espropriazione e agli oneri di frazionamento, da versare sul conto di Tesoreria Comunale di Alcara li Fusi – C.F. 84004570838 - intrattenuto presso la sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Messina;

#### **Articolo 4**

Al pagamento della somma di cui al superiore Articolo dell'importo complessivo di € 7.210,68, si provvede, a valere sul Decreto Commissariale di impegno n. 366 del 17/07/2013, così come modificato dal Decreto Commissariale n. 137 del 19/03/2014 (€ 5.701,41 voce B/7 Indennità Occupazione e costituzione servitù – € 1.509,27 B/13 Competenze frazionamenti oneri e iva compresi), mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

#### **Articolo 5**

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione del relativo ordinativo di pagamento.

**Il Commissario Straordinario Delegato**

(dott. Maurizio Crocca)



